[118] Serv. Dan. Georg. 1.270: *Sed qui disciplinas pontificum interius agnoverunt, ea die festo sine piaculo dicunt posse fieri, quae supra terram sunt, vel quae omissa nocent, vel quae ad honorem deorum pertinent, et quidquid fieri sine institutione novi operis potest: ut rivorum inductionem sic accipiamus, per fossam vel pratum purgatum deducere, id est emittere, quoniam cautum in libris sacris est feriis denicalibus aquam in pratum ducere nisi legitimam non licet, ceteris feriis omnes aquas licet deducere. Ergo hic, ut aliquibus videtur, 'deducere' purgare est et sordes emittere, quae praecludant aquam, ideo quia a pontificibus, ut novum fieri non permittitur feriis, ita vetus purgari permittitur. Alii hoc secundum augurale ius dictum tradunt, quod etiam in bello observetur, ne novum negotium incipiatur. Ergo 'rivos deducere' non est novum negotium, et potest hoc ad illud referri quique paludis collectum umorem bibula deducit harena. Sane quae feriae a quo genere hominum vel quibus diebus observentur, vel quae festis diebus fieri permissa sint, siquis scire desiderat, libros pontificales legat.*

[119] Quint. *Inst. orat.* 8.2.12.

[120] Del resto, altre fonti confermano che la tradizione documentaria sacerdotale conosceva e conservava arcaismi linguistici (cfr. Fest. vv. *Praeceptat* e *Pilumnoe poploe*, pp. 222, 224 L.) e non disdegnava l'uso di una lingua arcaizzante

nella composizione di nuovi *carmina*. Si veda, al riguardo, E. PERUZZI, *Aspetti culturali del Lazio primitivo* cit. 174 ss.

[121] Cic. *De re publ.* 1.63: *Nam dictator quidem ab eo appellatur quia dicitur, sed in nostris libris vides eum Laeli magistrum populi appellari*. F. A. BRAUSE, *Librorum de disciplina augurali* cit. 42 fr. 28; P. REGELL, *Fragmenta auguralia* cit. 21 fr. 17. Cfr. F. SINI, *A proposito del carattere religioso del dictator (Note metodologiche sui documenti sacerdotali)* cit. 420; ID., *Documenti sacerdotali di Roma antica* cit. 96.

[122] Varr. *De ling. Lat.* 5.21: *Terra dicta ab eo, ut Aelius scribit, quod teritur. Itaque tera in augurum libris scripta cum R uno*. F. A. BRAUSE, *Librorum de disciplina augurali* cit. 37 fr. 22; P. REGELL, *Fragmenta auguralia* cit. 16 fr. 6; B. CARDAUNS, *M. Terentius Varro Antiquitates rerum divinarum. 2. Kommentar* cit. 164; F. SINI, *Documenti sacerdotali di Roma antica* cit. 98.

[123] Varr. *De ling. Lat.* 6.14: *In libris Saliorum quorum cognomen Agonensium forsitam hic dies ideo appelletur potius Agonia*. Su questo passo, vedi A. CENDERELLI, *Varroniana. Istituti e terminologia giuridica nelle opere di M. Terenzio Varrone*, Milano 1973, 42 fr. 123; B. CARDAUNS, *M. Terentius Varro Antiquitates rerum divinarum*, 2, cit. 176; cfr. anche W. MOREL, *Fragmenta poetarum Latinorum epicorum et lyricorum praeter Ennium et Lucilium*, 19272 [rist. Stuttgartiae 1963], 5: *carmen saliare* fr. 20.